ATA DE REUNIÃO DA ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO, SUPLENTE DE

COORDENAÇÃO E REPRESENTANTE DISCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS DE BACABAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E

LINGUAGENS (CCEL/UFMA), BACABAL, PARA O BIÊNIO 2021-2023

Aos vinte e sete dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e um, às 9:00hs da manhã, a

Comissão Eleitoral da Eleição para Coordenação, Suplente de Coordenação e Representante Discente

do Programa de Pós-Graduação em Letras de Bacabal, do Centro de Ciências, Educação e Linguagens

(CCEL/UFMA), biênio 2021-2023, reuniu-se para apuração dos resultados da eleição. Tal apuração

atende à orientação da chamada interna nº 001/2021, que trata dos procedimentos para realização e

apuração da Eleição para os cargos de Coordenação, Suplente de Coordenação e Representante

Discente do PGLB/UFMA, para o biênio 2021-2023. Essa comissão é formada pelo Prof. Dr. Wendel

Silva dos Santos, Prof. Dr. Rubenil da Silva Oliveira e pela Representante Discente Tina Charlie

Bezerra Santos. A reunião de apuração da eleição se deu de modo remoto, via plataforma google

meet, seguindo-se as orientações de combate à crise sanitária da COVID-19. O Presidente da

Comissão Eleitoral, professor Wendel Silva dos Santos, deu início aos trabalhos com a leitura da

quantidade de professores e alunos eleitores que participaram do processo eleitoral. Em seguida,

passou-se à leitura, em voz alta, dos nomes que compõem as chapas inscritas, indicadas em

formulário. Por fim, contaram-se todos os votos, de modo a se obter a quantidade total de votos

válidos, atribuídos a cada uma das chapas inscritas e representantes discentes, o total de votos brancos

e nulos. Para o cargo de Coordenação e Suplente de Coordenação, houve um total de 25 votos. Para

esse total de votos válidos, foram contabilizados 25 votos, atribuídos, em sua totalidade, à única chapa

inscrita para a Eleição, composta pela Profa. Dra. Lucélia de Souza Almeida, que recebeu 25 votos

válidos, sendo, assim, eleita Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras de Bacabal, e

pela Profa. Dra. Mariana Aparecida de Oliveira Ribeiro, que recebeu 25 votos válidos, sendo, assim,

eleita Suplente de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras de Bacabal. Para esta

categoria não houve votos brancos ou nulos. Para a função de Representante Discente,

contabilizaram-se um total de 23 votantes. Para essa função, candidatou-se o aluno Mikeias Cardoso

dos Santos, que obteve 22 votos válidos, havendo 01 voto branco ou nulo. Devido ao fato de não ter

havido alunos inscritos da Linha 1, aponta-se a indicação de um aluno, pelo Colegiado do PGLB,

para exercer essa função. Nada  mais  havendo a tratar,  o  Presidente  encerrou  a  sessão  da  reunião,

e, para  constar,  lavrou e assinou  a  presente  Ata, assinando-a, juntamente com o Secretário e com

a Representante Discente.

________________________________________________

Prof. Dr. Wendel Silva dos Santos

Presidente

________________________________________________

Prof. Dr. Rubenil da Silva Oliveira

Secretário

_________________________________________________

Tina Charlie Bezerra Santos

Representante Discente